
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO IV - SETTORE GESTIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE

DETERMINAZIONE

N. 688  del  30/05/2018

Oggetto : Fornitura, installazione e gestione di transenne parapedonali,  pensiline, paline, paline taxi,

quadri turistici, orologi pubblicitari, frecce di avviamento, impianti delimitatori di parcheggio

e/o  indicazioni  di  pubblica  utilita'.

CIG:  7473679304

Approvazione  C.S.A.

Determina  a  contrarre

affidamento  per  mesi  6  ditta  IPAS

CIG Z792396591

IL DIRIGENTE
 

Premesso che con deliberazione di giunta comunale n. 67 del 04/04/2018 sono stati dati gli indirizzi per la nuova gara
relativa alla “fornitura, l’installazione e gestione di transenne parapedonali, pensiline attesa bus, paline attesa bus,
paline taxi, quadri turistici, orologi pubblicitari, frecce di avviamento alle attività produttive industriali, artigianali,
commerciali  etc...,  impianti  delimitatori  di  parcheggio e/o indicazioni  di  pubblica utilità”  ed è stato  demandato  al
Settore Gestione e Protezione Ambientale l’onere per la gestione del servizio;
Visto il capitolato speciale d’appalto datato 02/05/2018;
Ritenuto approvare detto C.S.A. e indire la relativa procedura di gara;

Dato atto inoltre che:
-          il Comune di Terracina ha stipulato apposito contrato d’appalto, avente Rep. n° 4587 del 04/05/2011, con la

ditta IPAS S.p.A.;
-          detto contratto scade in data 03/05/2018;
-          la  ditta  IPAS S.p.A.  con  nota  datata  02/05/2018,  assunta  al  protocollo  di  questo  Ente  al  n.  28081 del

03/05/2018  ha  chiesto  “la  possibilità  di  prosecuzione  della  gestione  del  parco  impianti,  nelle  more  della
indizione di procedura da parte dell’Ente per individuazione del nuovo concessionario”;

Visto che l’art  36,  comma 2,  lettera b),  del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  prevede che le  stazioni  appaltanti,  salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture “per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
Vista l’attestazione  datata  03/05/2018  relativa  all’assenza  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  del
Procedimento ai  sensi dell’art.  6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art.  1, comma 41, della legge 190/2012 e
l’assenza di vincoli di parentela con il contraente ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 9, lette e) della
Legge 190/2012 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;
Ritenuto continuare ad effettuare il servizio  di che trattasi ed affidare lo stesso alla  precedente ditta che lo ha gestito,
stante la necessità di mantenere in stato di corretta manutenzione gli impianti, nonché il ritorno economico da parte
dell’Ente;

Considerato inoltre che:
- con deliberazione di giunta comunale n. 66 del 04/04/2018:

o è stato accettato il contributo pari ad € 12.320,00 per l’installazione di n. 2 nuove pensiline nell’area
comunale  di  via  Roma,  nei  pressi  di  piazza  XXV Aprile,  in  sostituzione  di  quelle  già  esistenti  e
posizionamento di quelle rimosse presso il Polo dei Trasporti;



o è stato demandato al Dirigente del Dipartimento II – (Area Finanziaria e Gestione del Personale), Dott.
Giampiero NEGOSSI, eventuale atto di variazione di bilancio;

- l’art. 5 del citato C.S.A. prevede a carico del concessionario la sostituzione delle pensiline presenti sul territorio;
Dato atto che nel citato C.S.A. è stato posto a carico del Concessionario, al fine di avere unico interlocutore, l’onere di
installazione anche delle citate n. 2 pensiline nei pressi di piazza XXV Aprile, con relativo ricollocamento di quelle
asportate dei pressi del polo dei trasporti; 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il decreto sindacale prot. n. 41541/D in data 11/08/2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico
dirigenziale e la correlativa direzione tecnico-gestionale dell’intestato dipartimento;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse:
1)      di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto datato 02/05/2018, allegato, per la “fornitura, l’installazione e

gestione di transenne parapedonali, pensiline attesa bus, paline attesa bus, paline taxi, quadri turistici, orologi
pubblicitari, frecce di avviamento alle attività produttive industriali, artigianali, commerciali etc..., impianti
delimitatori di parcheggio e/o indicazioni di pubblica utilità” per una durata di anni 7 (sette);

2)      di  dare  atto  che,  in  base  al  capitolato  di  cui  al  punto  1)  è  previsto  un aggio  minimo annuale  a  favore
dell’Amministrazione comunale pari ad € 20.000,00 (complessivo pari ad € 140.000,00) oltre Iva, se dovuta, la
cui somma esatta verrà accertata con successivo atto, solo a seguito dell’espletamento della gara;

3)      di impegnare la somma di € 30,00, necessaria per l’espletamento della gara, così come segue:

Capitolo

 

Esigibilità

2018 2019 2020

98 € 30,00   

Creditore Codice fiscale Partita Iva Esigibilità Importo

 

ANAC 97584460584  2018 30,00

4)      di nominare quale RUP e DEC della nuova gara l’Ing. Alfredo Sperlonga e collaboratore amministrativo il
Sig. Roberto Di Manno;

5)      di procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 60 con il
criterio del maggior aggio, sull’importo a base di gara pari ad € 20.000,00 annuali (€ 140.000,00 complessivi)
proposto dal concorrente in sede di gara;

6)      di prevedere quale requisito di partecipazione alla gara la specializzazione nel settore pubblicitario per ditte
aventi fatturato minimo nella gestione della pubblicità nell’ultimo triennio almeno di € 60.000,00;

7)      di prevedere nel bando a carico del concessionario, l’onere di installazione anche delle citate n. 2 pensiline nei
pressi di piazza XXV Aprile, con relativo ricollocamento di quelle asportate dei pressi del polo dei trasporti, per
un importo pari ad € 11.000,00 compreso IVA;

8)      di dare atto che in fase di approvazione del bando verrà accertata la somma di € 12.320,00 come segue:

DITTA Codice Fiscale e P. IVA Importo

COTRAL S.p.A. 06043731006 € 7.320,00 

(importo compreso IVA)

CO.TR.I. 06178791007 € 5.000,00

(importo IVA esente)

e  prenotata  la  somma  di  €  11.000,00  al  capitolo  di  spesa  indicato  dal  Dipartimento  Finanziario  che  sta
predisponendo apposita deliberazione di variazione di bilancio;

9)      di dare atto che il CIG della gara risulta essere 7473679304
10)  di  demandare  al  “Settore  Gare  e  Contratti”  gli  ulteriori  adempimenti  di  competenza,  relativamente  alla

procedura di gara;



11)  di affidare alla ditta IPAS S.p.A. la fornitura, l’installazione e gestione di transenne parapedonali, pensiline,
attesa bus, paline attesa bus, paline taxi, quadri turistici, orologi pubblicitari, frecce di avviamento alle attività
produttive  industriali,  artigianali,  commerciali  etc...,  impianti  delimitatori  di  parcheggio  e/o  indicazioni  di
pubblica utilità, per 6 (sei) mesi,  agli stessi patti e condizioni del contratto d’appalto Rep. 4587 del 04/05/211 e
a condizione che la ditta non abbia nulla a pretendere qualora il Comune di Terracina intendesse interrompere
il servizio prima della scadenza dei 6 mesi;

12) dare atto che il CIG dell'affidamento di cui al punto 11) risulta essere Z792396591
13) conseguentemente all'affidamento diretto di cui al punto 11), accertare la somma di € 11.500,00 al capitolo 1020

del bilancio in corso;
14) di dare atto che il presente provvedimento:

a. è  esecutivo  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria;

b. va comunicato, per doverosa conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite della segreteria Generale;
c. va  annotato  nel  Registro  delle  Determinazioni  e  conservato  agli  atti  dell’intestato  Dipartimento  -

Segreteria Generale;
d. è trasmesso al Dirigente del Dipartimento Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 28 del vigente

Regolamento di contabilità;
e. va pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Giancarlo De Simone

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


